"Nos es connatural conocer por nuestro entendimiento las naturalezas que no tienen ser sino en la materia individual, pero no en cuanto son en la materia individual sino en cuanto se *abstraen* de ella por consideración intelectual. Luego podemos conocer por el entendimiento estas cosas en forma *universal*"<sup>26</sup>, ya que "lo que

<sup>21</sup> "Duplex fit abstractio per intellectum: una quidem secundum quod universale abstrahitur a particulari, ut animal ab homine": *Summa theologiae*, I, q. 40, a. 3. "Alia vero resolutio est secundum abstractionem universalis a particulari, quae quodammodo contrario ordine se habet; nam prius remouentur conditiones materiales individuantes ut accipiat quod commune est": *Compendium theologiae*, I, c. 62, n° 108.

<sup>22</sup> "In abstractione quae fit secundum universale et particulare, non remanet id a quo fit abstractio: remota enim ab homine differentiam rationali, non remanet in intellectu nostro homo, sed solum animal": *Summa theologiae*, I, q. 40, a. 3.

<sup>23</sup> "Est enim duplex resolutio quae fit per intellectum: una, secundum abstractionem formae a materia, in qua proceditur ab eo quod est materialius, nam id quod est primum subiectum, ultimo remanet; ultima vero forma primo remouetur": *Compendium theologiae*, I, c. 62, n° 108.

<sup>24</sup> "In abstractione vero quae attenditur secundum formam et materiam, utrumque manet in intellectu: abstrahendo enim formam circuli ab aere, remanet seorsum in intellectu nostro, et intellectus circuli et intellectus aeris": *Summa theologiae*, I, q. 40, a. 3.

<sup>25</sup> "Contrario ordine se habet": *Compendium theologiae*, I, c. 62, n° 108.

<sup>26</sup> "Per intellectum connaturae est nobis cognoscere naturas quas quidem non habent esse nisi in materia individuali, non tamen secundum quod sunt in materia

se abstrae de la materia individual es universal<sup>27</sup>. Por lo tanto, la naturaleza abstraída es "un todo universal, en el cual las partes están en potencia"<sup>28</sup>. Ahora bien, "si consideramos la naturaleza genérica y específica en cuanto está en los singulares, así en cierto modo tiene razón de principio *formal* respecto a esos singulares"<sup>29</sup>. Así "hombre" tiene función formal respecto a Juan o Pedro.

Los dos tipos de abstracción, "universalis a particulari" y "formae a materia" fueron denominados por Tomás de Vio "abstracción total" y "abstracción formal" respectivamente, fundándose en el hecho de que la primera abstrae el todo universal (la naturaleza o esencia) de sus partes subjetivas (los sujetos en los que realiza) y la segunda el aspecto *formal* de su concreción material<sup>30</sup>. Estas denominaciones, retomadas por Juan Poinsot<sup>31</sup> se hicieron corrientes entre los tomistas.

Pero volvamos a Santo Tomás. De acuerdo a los principios antes establecidos, fundamenta la división tripartita del saber especulativo:

1. — "El sujeto de la *Filosofía Natural* es el *ente movible*, cuya esencia en su noción no es separable de la materia y por ello incluye en su definición materia sensible y por consiguiente movimiento"<sup>32</sup>.

2. — "La ciencia *Matemática* especula sobre *números* y *magnitudes*, en cuanto son objetos inmóviles, separados de la materia sensible en su noción, aunque en su ser no sean separados o inmóviles; sus definiciones son sin materia sensible"<sup>33</sup>.

individuali, sed secundum quod abstrahuntur ab ea per considerationem intellectus. Unde per intellectum possumus cognoscere huiusmodi res in universali": *Summa theologiae*, I, q. 12, a. 4.

<sup>27</sup> "Quod autem a materia individuali abstrahitur est universale": *Summa theologiae*, I, q. 86, a. 1.

<sup>28</sup> "Totum universale in quo partes continentur in potentia": *Summa theologiae*, I, q. 85, a. 3.

<sup>29</sup> "Si autem consideremus naturam generis et speciei prout est in singularibus, sic quodammodo habet rationem principii formalis": *Summa theologiae*, I, q. 85, a. 3, ad 4.

<sup>30</sup> THOMAE DE VIO CAJETANI: "Duplex est abstractio per intellectum, scilicet qua formale abstrahitur a materiali et qua totum abstrahitur a partibus subiectivis. Secundum primam, quantitas abstrahitur a materia sensibili; iuxta secundam, animal abstrahitur a materia a bove et a leone. Primam voco abstractionem formalem, secundam vero voco abstractionem totalem, eo quia quod abstrahitur prima abstractione est ut forma eius a quo abstrahitur; quod vero abstrahitur secunda abstractione est ut totum respectu eius a quo abstrahitur": *In De ente et essentia*, Prooemium, q. 1, n° 5.

<sup>31</sup> IOANNIS A SANCTO THOMA: "Vocatur abstractio formalis, qua forma abstrahit a materia, actus a potentia, essentielle et proprium ab extraneo et alieno. Abstractio autem totalis est, qua superius abstrahit ab inferiori et commune ab individuis, quia habet se ut totum respectu inferioris includendo illa virtualiter et implicite. Abstractum autem formale non se habet ut totum respectu concreti, sed ut pars et quasi forma et actus respectu potentiae et subiecti": *Logica*, II, q. 5, a. 2. Cfr. II, q. 27, a. 1, donde trata extensamente de la diversificación del saber.

<sup>32</sup> "Ens enim mobile est subiectum naturalis philosophiae. Et est solum circa talem substantiam, id est quidditatem et essentiam rei quae secundum rationem non est separabilis a materia... et habet determinatum modum definiendi, scilicet cum materia... Habet materiam sensibilem in sui definitione et per consequens motum": *In Metaphysicorum*, VI, lect. 1, n° 1155 y 1158.